
Downloaded via the EU tax law app / web

C_2020378MT.01001701.xml 
9.11.2020   

MT

Il-?urnal Uffi?jali tal-Unjoni Ewropea

C 378/17

Talba g?al de?i?joni preliminari mressqa mill-Judec?toria Oradea (ir-Rumanija) fit-30 ta’ Lulju 2020 
– Promexor Trade Srl vs Direc?ia General? a Finan?elor Publice Cluj – Administra?ia Jude?ean? 
a Finan?elor Publice Bihor

(Kaw?a C-358/20)

(2020/C 378/21)

Lingwa tal-kaw?a: ir-Rumen

Qorti tar-rinviju

Judec?toria Oradea

Partijiet fil-kaw?a prin?ipali

Rikorrenti: Promexor Trade Srl

Konvenut: Direc?ia General? a Finan?elor Publice Cluj – Administra?ia Jude?ean? a Finan?elor 
Publice Bihor

Domandi preliminari

1)

Id-dispo?izzjonijiet tad-Direttiva tal-Kunsill 2006/112/KE tat-28 ta’ Novembru 2006 dwar is-sistema 
komuni ta’ taxxa fuq il-valur mi?jud (1) u l-prin?ipju ta’ newtralità fiskali jipprekludu regoli nazzjonali 
li permezz tag?hom Stat Membru jimponi lil ?ittadin ji?bor u jittrasferixxi l-VAT lill-Istat, g?al 
perijodu ta’ ?mien indeterminat, ming?ajr, madankollu, ma jirrikonoxxilu d-dritt g?at-tnaqqis tal-
VAT, peress li dan kellu n-numru tal-VAT tieg?u annullat ex officio min?abba li fid-dikjarazzjonijiet 
tal-VAT issottomessi g?al sitt xhur konsekuttivi/?ew? trimestri kalendarji konsekuttivi ma kienet 
indikata l-ebda tran?azzjoni li taqa’ fil-kamp ta’ applikazzjoni tal-VAT?

2)

Fir-rigward ta?-?irkustanzi tal-kaw?a prin?ipali, il-prin?ipju ta’ ?ertezza legali, il-prin?ipju ta’ 
protezzjoni tal-aspettattivi le?ittimi, il-prin?ipju ta’ proporzjonalità u [l-prin?ipju] ta’ kooperazzjoni 
leali, hekk kif stabbiliti fid-Direttiva 2006/112, huma kompatibbli ma’ regola nazzjonali jew prattika 
amministrattiva fiskali li permezz tag?ha, g?alkemm l-Istat Membru normalment jippermetti li 
persuna ?uridika ti?i rre?istrata mill-?did g?all-finijiet tal-VAT, fuq talba tag?ha, wara l-annullament 
ex officio tan-numru tal-VAT, f’?erti ?irkustanzi spe?ifi?i l-persuna taxxabbli ma tistax titlob li ti?i 
rre?istrata mill-?did g?all-finijiet tal-VAT g?al ra?unijiet purament formali u tkun obbligata ti?bor u 



tittrasferixxi l-VAT lill-Istat, g?al perijodu ta’ ?mien indeterminat, i?da ming?ajr id-dritt korrelattiv 
g?at-tnaqqis tal-VAT?

3)

Fir-rigward ta?-?irkustanzi tal-kaw?a prin?ipali, il-prin?ipju ta’ ?ertezza legali, il-prin?ipju ta’ 
protezzjoni tal-aspettattivi le?ittimi, il-prin?ipju ta’ proporzjonalità u [l-prin?ipju] ta’ kooperazzjoni 
leali, hekk kif stabbiliti fid-Direttiva 2006/112, g?andhom ji?u interpretati fis-sens li jipprojbixxu li ji?i 
stabbilit obbligu tal-persuna taxxabbli li ti?bor u t?allas il-VAT, g?al perijodu ta’ ?mien indeterminat, 
u ming?ajr ma ti?i rrikonoxxuta d-dritt g?at-tnaqqis tal-VAT, ming?ajr ma l-awtorità tat-taxxa 
inkwistjoni ma tivverifika l-kundizzjonijiet sostantivi rigward id-dritt g?at-tnaqqis tal-VAT u ming?ajr 
ma l-persuna taxxabbli ma tkun wettqet frodi?

(1)  ?U 2006, L 347, p. 1, rettifika fil-?U 2007, L 335, p. 60.


